
  
【学校教育目標】 心豊かで たくましく生きる児童の育成  
【めざす児童像】  
 ・自分や友達を大切にする優しい子ども  
 ・よく考え、進んで学び合う子ども  
 ・力いっぱい運動し、元気に遊ぶ子ども  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

香取市立香取小学校 学校だより 

令和６年９月１７日 第５号 

夏季休業明け授業開始 

夏季休業が明けて、９月２日（月）に元気な子どもたちと会うことができました。大きな事故や

けがをすることなく、再会できたことに安堵いたしました。地域・保護者の皆様に感謝申し上げま

す。 

さて、夏季休業明け全校集会では、次の話をしました。 

１ 「あ・そ・べ」」の名人を目指そう！ 

挨拶･･･気持ちのよい挨拶を自分からしよう。 

掃除･･･みんなが使う場所を自分から清掃しよう。 

勉強･･･自分なりの目標をもって学習しよう。 

２ 「小さなことでもよいから、自分が決めたことを毎日続けよう。」 

   食器を洗う、玄関掃除をするなど家族の一員として家族のために働いたり、先生や友達の 

話をよく聞いて自分の考えを発表したりするなど、自分が決めたことを毎日続けることで、大 

きく成長するという話をしました。 

  まだまだ暑い日が続いておりますが、実りの秋を迎えようとしています。子どもたちが心も 

身体も健やかに成長できるように、「チーム香取小」として取り組んで参ります。今後とも御理 

解・御協力の程、よろしくお願いいたします。 

１０月の主な行事予定 

５日（土）運動会 ６日（日）運動会予備日① ７日（月）振替休業日（運動会代休）・運動会予

備日② ８日（火）PTA選考委員会 ９日（水）郡市音楽会（３・４年） 10日（木）PTA広報紙

139号発行・集金引落し 11日（金）前期終業式・短縮日課（給食無） 15日（火）後期始業式 

16日（水）SC来校 17日（木）R7入学児童就学前検査・短縮日課（給食有） 18日（金）郡市

陸上大会 21日（月）５校時日課 22日（火）マラソン練習開始・郡陸予備日 23日（水）代表

委員会 24日（木）学校保健委員会 28日（月）４年校外学習（浄水場）・クラブ 

29日（火）ICT支援員来校 30日（水）スーパーマーケット見学（３年） 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

読書通帳について 

読書通帳は、利用者が香取市の図書

館・図書室で借りた本を記録するもので

す。本のタイトル、著者、貸出日などが

記録されます。１冊で３１２冊分の印刷が

できます。読書通帳は、無料です。 

本校でも活用を推奨しています。 

本との出会いの機会をつくる読み聞かせ 

９月 11日（水）職員による読み聞かせを行いました。年間９回予定しており、今年度４

回目の実施となりました。職員が輪番で各学年に行って読み聞かせをします。 

職員が選書した絵本などを８時から 10分間、読み聞かせをします。どの学年も目を輝

かせながら、じっくりと聞き入ります。 

本校は今年度、佐原中央図書館と連携しながら読書活動を推進しています。夏季休

業中に保護者の方と図書館を利用した話を児童から聞いております。また、授業等で利

用する図書の団体貸出も積極的に利用しております。佐原中央図書館の方に使用した

い図書をリクエストすれば、学校まで届けてくださり、返却時も来校してくださいます。読

書の楽しさを味わい、読書好きな児童がひとりでも多くなればと考えています。 

第１３５回 秋季大運動会 １０月５日（土）実施予定 

今年度の運動会は、暑さ対策のため実施日を１０月にいたしました。また、コロナ禍以

前のように、日頃からお世話になっている地域や関係機関等の皆様をお招きして子ども

たちの活躍をご覧になっていただければと考えております。 

昨年度同様に午前中開催となります。現在、児童会と高学年を中心に PTA役員の皆

様に御支援いただきながら準備を進めております。公私ともに御多忙とは思いますが、

是非、御来校ください。 


